8 Per la data di nascita di Gherardo vd. Goletti, «*Vale, frater in Cristo*», pp. 46-47, che rileva come da quanto è detto qui e al § 4 si ricava che era più giovane di Petrarca di più di tre anni, ma non molti di più, visto che al § 9 si dice che non dovrà aspettare a lungo per provare anche lui come il fratello «*incommoda senectutis*». 14 Per l'invito di Gregorio XI cfr. *Sen.*, 15, 2. 15 Per la sincope che lo arrestò nel viaggio a Roma da Urbano V, che lo aveva ripetutamente invitato, vd. Berté-Rizzo, *Senili mediche*, pp. 271-272. L'espressione «*que iam tunc me latenter invaserat*» è una riprova che Petrarca considerava la febbre del 1369 e la morte apparente del 1370 come manifestazioni di un unico male (vd. Berté-Rizzo, *Senili mediche*, p. 273 n. 2).

et multa deliberans meum duxi omnia magna et omnibus optata relinquere et reducere me ad mediocrem et solitariam vitam. ¹⁹ Itaque, ne longe nimis abirem ab ecclesia, Euganeis istis in Collibus, non amplius quam decem milibus passuum a patavina urbe distantibus, domum parvam sed delectabilem et honestam struxi emique oliveta et aliquot vineas, abunde quidem non magne modesteque familie suffecturas. ²⁰ Hic, quanquam eger corpore, tranquillus animo, frater, dego, sine tumultibus, sine terroribus, sine curis, legens semper et scribens et Deum laudans Deoque gratias et de bonis agens et de malis meis, que non supplicia, nisi fallor, sed exercitia mea sunt assidue, preterea Cristum orans bonum vite exitum et misericordiam ac veniam, quin et oblivionem iuvenilium delictorum, unde nil suavius in labiis meis sonat quam daviticum illud: «Delicta iuventutis mee et ignorantias meas ne memineris». ²¹ Interea solum te, germane unice, suspiro et sepe tacitus tecum dico: «O utinam esset his in collibus unum aliquod cartusiense cenobium, quod hic staret aptissime, ubi meus ille famulatum Cristo votum fidelissimeque iam supra triginta annos exhibitum consummaret!». ²² Tum demum michi, que haberi potest in terris, consolatio plena esset. Ceteri enim nostri omnes tecum sunt, leti quidem, nisi eorum animos mea turbaret egritudo. ²³ Est preterea nobis hic amicorum bona copia, quanta nusquam alibi; etsi enim per diversa terrarum multos habuerimus, mors iam pene nos omnibus spoliavit, que comunis senescentium omnium pena est. ²⁴ Ad hec et locorum dominus, vir ingentis sapientie, non me ut dominus sed ut filius diligit atque honorat, et per se ipsum sic affectus et magnanimi patris memor, qui me dilexit ut fratrem.

²⁰ Ps., 24, 7